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Úvod

V současné době není pro podnik lehké se udržet na trhu a být schopen konkurovat

ostatním podnikům. Ať už je cílem podniku maximalizovat zisk, získat co největší podíl

na trhu, expandovat do jiných zemí nebo odvětví, musí dokonale znát svoji

ekonomickou situaci. Každý podnik by měl znát úroveň svého finančního zdraví a umět

přijmout případná opatření na jeho zlepšení. Jedním z nástrojů pro zmapování

ekonomické situace podniku je finanční analýza, která poskytuje mnoho metod a

postupů pro toto zhodnocení. Výsledky této analýzy by měly podniku pomoci najít jeho

slabá místa, která by se podnik měl snažit eliminovat, a silná místa, která by naopak

podnik měl upevňovat nebo posilovat. Z výsledků finanční analýzy by mělo vedení

podniku vyvodit závěry a navrhnout ta opatření, která by měla jeho situaci zlepšit a

podpořit jeho budoucí vývoj.

Cílem této bakalářské práce bude zhodnotit ekonomickou situaci podniku Vysoká, a. s.,

která je významným výrobcem vepřového masa, a navrhnout případná opatření

k nápravě nepříznivé situace v podniku. Finanční analýza bude provedena za období

2009 – 2012 z veřejně dostupných účetních výkazů a její výsledky budou porovnány

s hodnotami jednoho z konkurenčních podniků, a to společnosti Lubská zemědělská, a.

s. Jelikož výkazy konkurenčního podniku nejsou za rok 2012 stále k dispozici, budou

porovnány výsledky v letech 2009 – 2011.

Práce bude rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich bude představena společnost

Vysoká, a. s. Charakteristika bude zahrnovat základní údaje o společnosti, její

podnikatelskou činnost, historii, budou popsány vztahy se spřízněnými osobami,

uvedeny základní informace o zaměstnancích společnosti a nastíněn vývoj činnosti

podniku.

Druhá kapitola se bude věnovat problematice finanční analýzy v podniku Vysoká, a. s.

Bude vypracována horizontální a vertikální analýza aktiv, pasiv a výkazu zisku a ztráty.

Následně budou vypočítány rozdílové (čistý pracovní kapitál, čisté pohotové prostředky

a čistý peněžní majetek) a poměrové ukazatele (likvidity, rentability, zadluženosti a

aktivity). Výsledky rozdílové a poměrové analýzy budou také srovnány s hodnotami

těchto ukazatelů s hodnotami odvětví. Dále bude provedena analýza soustav ukazatelů,

která se bude věnovat pyramidovým soustavám ukazatelů, konkrétně bude proveden

rozklad ukazatele rentability vlastního kapitálu. Dále bude věnována pozornost

8

bankrotním a bonitním modelům. Bankrotní modely budou reprezentovány

Altmanovým modelem a indexem IN05, a dokážou podat informaci o tom, zda je

podnik ohrožen bankrotem. Bonitní modely budou zastoupeny Kralickovým

Quicktestem, který posoudí finanční zdraví podniku.

Třetí kapitola, na základě výsledků z předchozí části, zhodnotí ekonomickou situaci

podniku.

Ve čtvrté, a zároveň poslední kapitole, budou na základě poznatků o finančním zdraví

podniku sestaveny návrhy na zlepšení situace a budoucího vývoje společnosti.

K vypracování teoretické části práce byla využita odborná literatura. Výsledky samotné

finanční analýzy podniku Vysoká, a. s. byly získány na základě dat z veřejně

dostupných výkazů společnosti a informací od vedení společnosti
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1. Charakteristika daného podniku

1.1 Základní údaje

Název společnosti: Vysoká, a. s.

Datum vzniku: 1. 5. 1992

Sídlo společnosti: Vysoká 1035, 334 41 Dobřany

Právní forma: Akciová společnost

Předmět podnikání: Zemědělská činnost

Silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní,

provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti

do 3,5 tuny včetně, - nákladní vnitrostátní, provozovaná

vozidly o největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny, -

nákladní mezinárodní, provozovaná vozidly o největší

povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona

Základní kapitál: 100 000 000 Kč

Statutární orgán - představenstvo:

předseda představenstva: Vladimír Česal

místopředseda představenstva: Ing. Jindřich Bezděk

člen představenstva: Václav Kůs

Dozorčí rada:

předseda dozorčí rady: Ing. Václav Valenta

člen dozorčí rady: Eva Holá

člen dozorčí rady: Renáta Brožíková

Vznik společnosti:

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku dne 1. 5. 1992, vedeným Krajským

soudem v Plzni.

Charakteristika daného podniku

10

1.2 Podnikatelská činnost

Hlavní činností společnosti Vysoká, a. s. je zemědělská činnost. Podnik se zabývá

nákupem selat do výkrmu, odchovem narozených selat a prodejem jatečních prasat.

V rámci silniční motorové dopravy provádí společnost vývoz kejdy a přepravuje vodu,

kterou prodává. Dále prodává naftu a pronajímá sklad jinému podniku poblíž sídla

společnosti Vysoká, a. s.

Společnost se v rámci své činnosti snaží nenarušovat životní prostředí a touto

problematikou se pravidelně zabývá na pracovních poradách. Odvoz nebezpečného

odpadu zabezpečuje specializovaný podnik dle požadavků.

Podnik Vysoká, a. s. získal několik dotací na provozní účely. V roce 2012 získala dotaci

ve výši 196 602 Kč na úhradu nákladů spojené s neškodným odstraňováním kadáverů

(uhynulých zvířat), udržení příznivé nákazové situace v chovech a minimalizaci rizik

šíření nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka. Nejvyšší poskytnutá částka

ve výši 3 613 710 Kč byla získána na podporu vybraných opatření proti šíření nákaz

u prasat v rámci programu schváleného Krajskou veterinární správou. Toto opatření se

týká selat od odstavu do 25 kg živé hmotnosti, jejichž otec je zapsán v ústředním

registru plemeníků. Poslední podpora se týkala úhrady nákladů spojených s pojištěním

hospodářských zvířat a byla ve výši 168 763 Kč.

Společnost Vysoká, a.s. se skládá ze tří středisek (farem) a každá farma má daný

harmonogram svého hospodaření. Na středisku OSEK je základní stádo prasnic, kde se

odchovávají selata do průměrné váhy 7 kg. Odtud se uskutečňuje přeprava selat

vlastním přepravníkem do předvýkrmu na středisko Maškrov. Z Maškrova se selata,

která váží v průměru 28 kg, vozí na výkrm na středisko Vysoká. Na střediscích OSEK a

Maškrov byla v letech 2007 – 2010 provedena repopulace chovu. Na středisku Vysoká

dochází k výkrmu prasat do porážkové váhy 110 kg/ks a jejich následný prodej

na jednotlivá jatka.

Obrázek 1: Logo společnosti Vysoká, a. s.

Zdroj: interní dokumenty podniku
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1.3 Historie společnosti

Společnost byla založena rozhodnutím 21 zakladatelů učiněným ve formě notářského

zápisu dne 27. 4. 1992 se základním kapitálem 80 730 000 Kč, který byl splacen

zakladateli v plné výši nepeněžitými vklady.

Do roku 2002 se společnost zabývala ještě např. výrobou a prodejem hnojiv a kompostů

a aplikací tekuté kejdy a poskytováním prací. V roce 2009 byla činnost společnosti dále

omezena o výrobu krmiv a krmných směsí, provozování čerpací stanice s palivy a

mazivy a poskytování prací a služeb mechanizačními prostředky a další.

Společnost v průběhu fungování základní kapitál snižovala a zvyšovala. Důvodem

snižování bylo částečné pokrytí ztrát minulých let. Důvodem zvýšení základního

kapitálu bylo posílení vlastního kapitálu a získání finančních prostředků a zvýšení

finanční stability společnosti. Snižování i zvyšování základního kapitálu bylo

prováděno změnou jmenovité hodnoty akcií do roku 2008.

V roce 2012 došlo k přechodu všech účastnických cenných papírů na hlavního

akcionáře, kterým se stala společnost ZETEN, spol. s r. o. Ten rozhodl o podkapitalizaci

základního kapitálu z částky 100 000 000 Kč na 60 000 000 Kč z důvodu částečného

pokrytí ztrát z minulých let. Ještě v témže roce došlo ke zvýšení základního kapitálu

opět na částku 100 000 000 Kč úpisem nových akcií, které byly přednostně nabídnuty


[…]


konkrétní způsoby navrhovaných změn, kterým by podnik měl věnovat zvýšenou

pozornost.
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Příloha E: Absolutní změna položek aktiv v tis. Kč společnosti Vysoká, a. s.

Rok
Položka

2009 2010 2011 2012

Aktiva celkem - 14 813 - 1 461 - 15 829 5 918

Stálá aktiva - 1 528 - 4 097 - 5 125 265

DNM 0 0 0 0

DHM - 1 528 - 3 797 - 5 125 265

DFM 0 - 300 0 0

Oběžná aktiva - 13 299 2 650 - 10 704 5 653

Zásoby 4 958 3 178 - 10 275 1 270

Dlouhodobé pohledávky 0 0 3179 147

Krátkodobé pohledávky - 18 203 - 477 - 3 697 4 334

KFM - 4 - 51 89 - 98

Ostatní aktiva - 36 - 14 0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha F: Absolutní změna položek pasiv v tis. Kč společnosti Vysoká, a. s.

Rok
Položka

2009 2010 2011 2012

Pasiva celkem - 14 813 - 1 461 - 15 829 5 918

Vlastní kapitál - 15 569 - 6 661 - 3 135 35 538

Základní kapitál 0 0 0 0

RF, NF a OF ze zisku 0 0 0 0

VH minulých let - 27 181 - 15 570 - 6 659 36 864

VH běžného účetního období 11 612 8 909 3 524 - 1 326

Cizí zdroje 756 5 200 - 12 694 - 29 620

Rezervy 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 145 - 869 - 276 0

Krátkodobé závazky - 5 889 6 069 - 26 618 - 15 420

Bankovní úvěry a výpomoci 6 500 0 14 200 - 14 200

Ostatní pasiva 0 0 0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha G: Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty společnosti Vysoká, a. s.

Příloha H: Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty společnosti Vysoká, a. s.

Podíl na bilanční sumě v %
Položka

2009 2010 2011 2012

Výkony 74,03 71,32 75,16 77,76

Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 100 100 100 100

Změna stavu zásob vlastní výroby -32,02 -31,58 -27,56 -24,71

Aktivace 6,04 2,89 2,72 2,47

Výkonová spotřeba 69,98 64,57 70,90 68,55

Spotřeba materiálu a energie 63,66 59,36 63,04 62,31

Služby 6,32 5,21 7,86 6,24

Přidaná hodnota 4,05 6,75 4,27 9,21

Osobní náklady 13,14 10,02 10,66 9,49

Mzdové náklady 9,03 6,99 7,62 6,83

Odpisy DNM a DHM 5,22 4,23 4,07 3,21

Provozní výsledek hospodaření -11,94 -4,45 -4,27 -2,70

Finanční výsledek hospodaření -0,51 -0,21 0,003 -0,02

Daň z příjmů za běžnou činnost 0,12 -0,54 -2,24 -0,09

Splatná 0 0 0 0

Odložená 0,12 -0,54 -2,24 -0,09

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -12,56 -4,12 -2,03 -2,63

Mimořádný výsledek hospodaření 0,06 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období -12,50 -4,12 -2,03 -2,63

Výsledek hospodaření před zdaněním -12,39 -4,66 -4,27 -2,72

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Příloha I: Rozklad rentability vlastního kapitálu – Du Pont diagram společnosti
Vysoká, a. s.

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Abstrakt

Burianová, M. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2013

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, poměrové a

rozdílové ukazatele, analýza soustav ukazatelů

Tématem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku Vysoká, a. s.

První kapitola obsahuje stručnou charakteristiku zvoleného podniku. Druhá kapitola

vysvětluje teoretická východiska finanční analýzy, jedná se zejména o definici

samotného pojmu finanční analýza, uživatelů a zdrojů informací finanční analýzy,

horizontální a vertikální analýzu, analýzu rozdílových a poměrových ukazatelů a

analýzu soustav ukazatelů. Teoretická část se prolíná s částí praktickou, která přináší

konkrétní výsledky o finančním zdraví podniku a byla provedena na základě dat

z finančních výkazů z let 2009 – 2012. Třetí část je zaměřena na zhodnocení

ekonomické situace společnosti. Poslední část je věnována návrhů možnostem vývoje

ekonomické situace podniku a následným způsobům uplatnění navrhovaných změn.

Abstract

Burianová, M. Assessment of the economic situation of enterprise. Bachelor´s thesis.

Pilsen: Faculty of Economics in Pilsen, 67 s., 2013

Key words: financial analysis, horizontal and vertical analysis, proportional and

differential indicators, system of indicators analysis

The aim of this bachelor´s thesis is to assess the economic situation of the enterprise

Vysoká, a. s. The first chapter characterizes the chosen enterprise. The second chapter

explains financial analysis theory, especially the definition of financial analysis, users

and resources of information for financial analysis, horizontal and vertical analysis,

analysis of differential and proportional indicators and system of indicators analysis.

The theory is connected with the practical part which provides concrete results of the

financial health of the enterprise and was carried out on the basis of data of the financial

statements from the years 2009 – 2012. The third part assesses the financial situation of

the enterprise. The last part focuses on the proposals of a possible development of the

financial situation of the enterprise and ways of implementing proposed changes.