HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Michaela Burianová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zahradníčková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka se ve své práci věnovala problematice zhodnocení ekonomické situace podniku, přičemž se zaměřila na společnost, která je významným výrobcem vepřového masa. Obsah odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, autorka vypracovala finanční analýzu srozumitelně a přehledně. Pozitivně lze hodnotit fakt, že využila srovnání s konkurenční firmou a více skupin ukazatelů. Závěrečné zhodnocení a návrhy jsou spíše obecnějšího rázu. Z formálního hlediska se v práci objevují drobné překlepy a rozdílné formátování grafů, v některých případech neodpovídají popisy grafům např. str. 22. Kontrolou plagiátorství bylo zjištěno, že práce vykazuje nulovou shodu - hodnocení není

plagiát. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V práci jste se zabývala specifickou společností, jak vidíte její vývoj v následujících letech?

Společnosti navrhujete sestavování finančního plánu, jakým způsobem probíhá plánování v tomto podniku v současnosti?

V Plzni, dne 18. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).